permasalahan dalam proses perizinan berusaha, salah satunya permasalahan kepastian lahan 
bagi pelaku usaha. Terdapat 192 korporasi (perusahaan sawit) yang memiliki HGU namun 
lahan perkebunan kelapa sawitnya masuk ke dalam kawasan hutan. Luas lahan yang 
mencapai 3.126.439 (tiga juta seratus dua puluh enam ribu empat ratus tiga puluh sembilan) 
dilakukan oleh KLHK berdasarkan Keputusan Nomor SK.01/MENLHK/SETJEN/ 
KUM.1/1/2022 tentang Pencabutan Izin Konsesi Kawasan Hutan yang dilakukan secara 
sepihak pencabutannya. Penelitian ini menggunakan black-letter atau doktrinal yang 
dilakukan melalui analisis argumentasi yang dibangun dari seperangkat norma hukum dan

[...]

Palm Oil as one of the leading commodities in the plantation sector still has problems in the business 
licensing process, one of which is the problem of land certainty for business actors. There are 192 
corporations (palm oil companies) that have HGU but their oil palm plantation land is included in the 

forest area. The land area of 3,126,439 (three million one hundred twenty-six thousand four hundred 
thirty-nine) was carried out by KLHK based on Decree Number SK.01/MENLHK/ 
SETJEN/KUM.1/1/2022 concerning Revocation of Forest Area Concession Permits which was carried 
out unilaterally. This research uses black-letter or doctrinal analysis through argumentation built from